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Vaihtoehtoja etsimässä – voitaisiinko yhteiskuntaa 
muuttaa nykyistä oikeudenmukaisemmaksi?
HARRI MELIN

Nykyiseen hallitusohjelmaan on 
kirjattu koko joukko poliittisia 
valintoja, jotka toteutuessaan 
heikentävät merkittävällä taval-
la kaikkein haavoittuvammassa 
asemassa olevien väestöryhmi-
en asemaa. Samaan aikaan hal-
litus aikoo keventää suuritulois-
ten palkansaajien verotusta. Hal-
litusohjelmassa on myös kirjauk-
sia, jotka heikentävät työnteki-
jöiden asemaa suhteessa työn-
antajiin. Näitä linjauksia perus-
tellaan välttämättömällä tarpeel-
la taittaa julkisen velan kasvu ja 
laittaa Suomi kuntoon, eikä va-
linnoille katsota olevan mitään 
vaihtoehtoja. 

Voitaisiinko asiat tehdä jo-
tenkin toisin, voisiko tällaisel-
le politiikalle olla olemassa mi-
tään vaihtoehtoja? Tampere-
lainen tiedekustantamo Vasta-
paino on julkaissut kaksi kir-
jaa, joissa hahmotellaan nykyis-
tä oikeudenmukaisempia yhteis-
kunnallisen muutoksen polku-
ja. Ensimmäinen näistä on ame-
rikkalaisen sosiologin Erik Olin 
Wrightin Kuinka olla antikapi-
talisti 2000-luvulla, ja toinen on 
tanskalaisen vasemmistopolii-
tikko Pelle Dragstedin pamflet-
ti Pohjoismainen sosialismi.

Vuonna 2019 kuollut Erik 
Olin Wright on tullut tunnetuk-
si ennen muuta luokkatutkijana. 
Uransa loppuvuosina hän siirtyi 
pohtimaan yhteiskunnallisen 

muutoksen teemoja ja kirjoitti 
runsaasti huomiota saaneen kir-
jan todellisista utopioista (Envi-
sioning Real Utopias, 2010). Kir-
jassa Wright esitti, että yhteis-
kuntateoreettisen tutkimuksen 
tärkeä tehtävä on tunnistaa, ana-
lysoida ja kehittää todellisia uto-
pioita ratkaisuksi vallitseviin po-
liittisiin, sosiaalisiin ja taloudel-
lisiin ongelmiin. 

Wrightin viimeiseksi teoksek-
si jäi nyt suomennettu, antikapi-
talistisia yhteiskunnallisen muu-
toksen suuntia pohtinut, pam-
fletti vuodelta 2019. Siinä hän ar-
gumentoi taloudellisen demokra-
tian radikaaliksi muodoksi ym-
märretyn demokraattisen mark-
kinasosialismin puolesta. Kirjan 
keskeinen sanoma koostuu nel-
jästä väitteestä: Toisenlainen maa-
ilma on mahdollinen. Toteutues-
saan se kasvattaa inhimillisen ku-
koistuksen mahdollisuuksia. Toi-
senlaisen maailman elementte-
jä luodaan jo nykyisen maail-
mamme sisällä. Antikapitalismi 
on käytännöllistä toimintaa, joka 
kasvattaa inhimillisen kukoistuk-
sen mahdollisuuksia.

Pamfletin lähtökohtana on ny-
kykapitalismin analyysi. Wright 
osoittaa, että kapitalismissa ih-
misten välillä esiintyy valtavaa, 
kukoistavaa elämää haittaavaa 
materiaalista ja sosiaalista eriar-
voisuutta. Kapitalismin ytimes-
sä on jyrkkä eriarvoisuus pää-

omaa omistavien ja omistamat-
tomien välillä: rikkaat ovat rik-
kaita ainakin osittain siksi, että 
köyhät ovat köyhiä. Kapitalismi 
haittaa demokratiaa ja vapautta 
monin tavoin. Tämän väitteen 
tueksi Wright nostaa esiin viisi 
argumenttia:

Ensiksi julkisen ja yksityisen 
raja sulkee pois demokratian kan-
nalta tärkeitä päätöksiä, joista tär-
kein koskee investointeja. Toisek-
si investointien yksityinen kont-
rolli luo päättäjille paineita teh-
dä kapitalisteille suotuisia sään-
töjä. Kolmanneksi rikkailla ih-
misillä on paremmat mahdolli-
suudet hankkia poliittista valtaa 
kuin köyhemmillä. Neljänneksi 
kapitalistisissa yrityksissä vallitsee 
omistajien diktatuuri, omistajat 
voivat määrätä itsevaltaisesti työs-
tä ja tuotannosta. Lopulta kapita-
lismi tuottaa sisäsyntyisesti talou-
dellista eriarvoisuutta suhteessa 
”todelliseen vapauteen”. Näiden 
lisäksi kapitalismi kannustaa yh-
teisöä ja solidaarisuutta rapautta-
vaan käytökseen ja lisää kilpailul-
lista individualismia.
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Vallitsevan tilanteen korjaa-
miseksi Wright erottaa kapita-
lismin rapauttamisen strategiaa. 
Sen ajatuksena on, että lopul-
ta ei-kapitalistiset vieraslajit voi-
vat levittäytyä kapeiden rakojen-
sa ulkopuolelle ja muuttaa koko 
ekosysteemin luonnetta. Todel-
lisia utopioita voidaan rakentaa 
kapitalismin oloissa ja samal-
la kurkottaa kapitalismin tuolle 
puolen kohti demokraattista so-
sialismia, jolle on ominaista de-
mokraattisesti voimautettu pää-
töksenteon hajauttaminen, ak-
tiivinen kansalaisosallistuminen 
ja edustuksellisen demokratian 
uudet instituutiot. 

Kyse on nykyisin länsimais-
sa vallitsevan demokratian de-
mokratisoinnista. Tämä edellyt-
tää Wrightin mukaan, että val-
tiot pystyvät kontrolloimaan 
pääoman liikkuvuutta ja kaven-
tamaan finanssipääoman valtaa. 
Tämän ohella työntekijöiden oi-
keuksia tulee vahvistaa ja lisätä 
ammatillista järjestäytymistä. Jul-
kista valtaa tulee hajauttaa niin, 
että alueiden ja kaupunkien it-
senäinen päätösvalta kasvaa suh-
teessa valtioon. Taloudessa pitäisi 
Wrightin mielestä olla suuntana 
osuustoiminnallinen markkina-
talous, johon kuuluu vastikkee-
ton perustulo, julkisesti tuetut 
osuuskuntien kehityshankkeet 
ja osuustoiminnallisten yritys-
ten johdon julkisesti tuettu kou-
lutus. Lopulta tarvitaan toimia, 
joissa yksityisiä yrityksiä muute-
taan työläisosuuskunniksi julki-
sen rahoituksen tuella. 

Wrightin antikapitalistinen 
ohjelma ei ole mikään uusi kek-
sintö, sen keskeiset ainekset on 
keksitty jo viime vuosituhannel-
la. Se, mikä Wrightin ajattelussa 
on aidosti uutta, koskee toimi-
juutta. Perinteisessä sosialismissa 
työväenluokka ymmärrettiin yh-
teiskunnallisen muutoksen teki-

jäksi. Wright korostaa, että muu-
toksen aikaansaamiseksi tarvitaan 
erilaisten kapitalismia rapautta-
vien toimijoiden yhteistyötä. Tä-
mä tarkoittaa monien ristiriitais-
ten intressien ja identiteettien yh-
teensovittamista ja yhteistyötä.

Erik Olin Wrightin kirja an-
tikapitalismista ja demokratian 
demokratisoimista on raikas pu-
heenvuoro, joka kertoo, että ny-
kymenolle on olemassa vaihto-
ehtoja. Kyse on poliittisista va-
linnoista ja toimijuudesta. Toi-
mijuuden analyysi jää kuitenkin 
ohueksi. Wright kyllä pohtii an-
siokkaasti yksittäisten ihmisten 
identiteettien ja intressien risti-
riitaisuuksia, mutta miten iden-
titeetti- ja luokkarajojen ylittävä 
kollektiivinen toimijuus syntyy, 
jää edelleen avoimeksi.

Pelle Dragsted on tanskalai-
nen parlamentaarikko, joka on 
maassaan osallistunut aktiivi-
sesti hyvinvointivaltiota koske-
vaan keskusteluun ja hän julkai-
si vuonna 2021 kirjan Pohjois-
mainen sosialismi – Kohti demo-
kraattista taloutta. Siinä hän ana-
lysoi kapitalismin tilaa Pohjois-
maissa ja tekee joukon ehdotuk-
sia, joilla siirtyminen nykyistä 
oikeudenmukaisempaan yhteis-
kunnalliseen järjestykseen voisi 
olla mahdollista. Dragsted edus-
taa vasemmistopuolue Enheds-
listeniä, ja hän suhtautuu varsin 
kriittisesti pohjoismaisten sosia-
lidemokraattisten puolueiden 
kykyyn tehdä nykyistä oikeu-
denmukaisempaa politiikkaa. 

Dragstedin lähtökohtana on 
ajatus, että taloudelliset järjes-
telmät ovat aina hybridejä. Em-
me suinkaan elä puhtaassa ka-
pitalismissa vaan sekataloudes-
sa, jossa on paljon aineksia so-
sialismista. Nykykapitalismi on 
kirjan mukaan oligarkkinen, 
jossa valtaa pitää peni oligark-
kinen (miespuolinen) vähem-

mistö. Demokratiassa taas halli-
tus on ei-varakkaan enemmistön 
suvereenissa hallinnassa. Dragst-
edin mukaan tarvitaan radikaa-
li muutos, joka vahvistaa demo-
kratiaa. Hän ei kuitenkaan usko 
mihinkään radikaaliin vallanku-
moukselliseen siirtymään vaan 
asteittaisiin uudistuksiin, joiden 
kautta aikaisemmatkin talousjär-
jestelmät ovat saavuttaneet hal-
litsevan asemansa.

Demokratian vahvistamisessa 
talous on keskeisellä sijalla. His-
toriallisten esimerkkien avulla 
Dragsted osoittaa, kuinka Poh-
joismaissa työväenluokkainen 
osuustoiminta kohensi ihmis-
ten taloudellista asemaa jo vuo-
sikymmeniä sitten. Tuolloin ky-
se oli sekä kuluttajaosuuskunnis-
ta että tuotannollisesta osuustoi-
minnasta. Hyvinvointivaltion 
kultakautena sosialidemokraat-
tien johtamat hallituskoalitiot 
laajensivat kaikissa Pohjoismais-
sa universaaleja julkisia palvelui-
ta etenkin koulutuksessa ja ter-
veydenhuollossa. Näin vahvistui 
myös taloudellinen demokratia.

Dragstedin luonnostelema 
uusi pohjoismainen sosialismi – 
tämän käsitteen hän on lainan-
nut Donald Trumpilta – raken-
tuu paljolti osuustoiminnan el-
vyttämisen ja julkisen sektorin 
vahvistamisen varaan. Hän esit-
tää joukon konkreettisia uudis-
tuksia, jotka vahvistavat talou-
dellista demokratiaa. Tällaisia 
uudistuksia ovat muun muassa, 
että osuustoiminnallisia yrityksiä 
kannustetaan ja niitä varten ra-
kennetaan erityinen rahoitusjär-
jestelmä. Samalla myös palkan-
saajarahastot tulee ottaa uudel-
leen käyttöön taloudellisen val-
lan demokratisoinnin välineenä. 
Dragsted painottaa julkisen sek-
torin merkitystä, sen taloudelli-
sen roolin vahvistaminen on hä-
nestä tärkeää, etenkin paikallisel-
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la tasolla kuntien taloudellista ak-
tiivisuutta on tarpeen kasvattaa. 
Käytännössä tämä tarkoittaisi 
muun muassa ulkoistuksista luo-
pumista ja kuntien aktiivisempaa 
roolia erilaisissa infrastruktuuri-
hankkeissa. Myös julkista finans-
sisektoria tulee kehittää, esimerk-
kinä on valtion omistaman inves-
tointipankin perustaminen, joka 
rahoittaisi entistä enemmän kes-
tävään kehitykseen tähtääviä in-
vestointeja. Lopulta tulee vahvis-
taa yhteiskunnan demokraattista 
suunnittelua ja kansalaisten osal-
lisuutta. 

Dragstedin kirja on luoneel-
taan poliittinen pamfletti. Vaik-
ka hän suhtautuukin kriittisesti 
nykyisten sosialidemokraattisten 
puolueiden haluun muuttaa yh-
teiskuntaa, seuraa hänen ohjel-
mansa sosialidemokratian perin-
nettä. Hän katsoo varsin musta-
valkoisesti, että kaikki julkinen 
omistus ja julkinen taloudelli-

nen toiminta on demokraattis-
ta ja kaikki yksityinen talous on 
harvainvaltaa. Historia on kui-
tenkin osoittanut, että valtiolli-
nen omistus voi olla harvainval-
taista ja yksityisen omistuksen 
tuotoilla voidaan vahvistaa sosi-
aalista oikeudenmukaisuutta.

Yhteiskunnallinen muutos on 
yleensä hiipivää, nopeita ja ku-
mouksellisia siirtymiä tapahtuu 
ani harvoin. Muutokset ovat 
monesti luonteeltaan ristiriitai-
sia ja niihin sisältyy ennakoimat-
tomia seuraamuksia. Eri maissa 
käydään jatkuvaa keskustelua 
yhteiskuntakehityksen suunnas-
ta. Wrightin ja Drag stedin kir-
jat ovat mainio esimerkki täs-
tä. Molemmat kirjat nostavat 
esiin kysymyksen toimijuudesta 
– ketkä oikein tekevät muutok-
sen? Kirjoissa hahmotellut ohjel-
mat edellyttävät joukkoliikkeitä 
ja kollektiivista toimintaa. Kum-
pikaan kirjoista ei kuitenkaan 

pysty vakuuttamaan lukijaan-
sa muutoksen tekijöistä. Dra-
gstedin mukaan muutoksen te-
kevät ne, joiden etujen mukais-
ta uudistukset ovat. Wright taas 
näkee muutoksen tekijöinä kaik-
ki kapitalismia rapauttavat kol-
lektiiviset toimijat. Toimijuutta 
kuitenkin rajoittavat monet ra-
kenteelliset ja subjektiiviset te-
kijät. Lisäksi suurin osa ehdote-
tuista muutoksista koskee valtio-
ta ja sijoittuu parlamentaarisen 
päätöksenteon piiriin. 

Näistä kriittisistä huomiois-
ta riippumatta on erinomaisen 
tärkeää, että yhteiskuntakehi-
tyksen suunnista ajatellaan edel-
leen toisin. Nykyisin harjoitetul-
le yhteiskuntapolitiikalle on tar-
peen hakea vaihtoehtoja, tähän 
Wrightin ja Dragstedin kirjat 
tarjoavat hyviä aineksia.

Euroopan sosiaaliraportointia kehittämässä
SAKARI KARVONEN & JUKKA SIVONEN & LAURA KESTILÄ

Pienehkö mutta sitäkin sitou-
tuneempi joukko yhteiskunta-
tieteilijöitä ja ekonomisteja ko-
koontui Pohjois-Italiaan loka-
kuun puolivälissä erittelemään 
ja kehittämään eurooppalaisen 
sosiaalisen raportoinnin tilaa ja 
tulevaisuutta. Tietynlaisen ins-
tituution aseman saavuttanut 
konferenssisarja on päässyt jo 
järjestysnumeroon 17. Tämän-
kertaisen tapaamisen pääteema-
na oli kysymys, onko Eurooppa 
polarisoitumassa. 

Tilaisuuden avauksessaan 
Neuchatelin yliopiston profes-

sori Christian Suter eritteli kriit-
tisesti polarisaatiota käsitteenä 
ja ilmiönä: polarisaation ohella 
esiintyy rinnakkaisia käsitteitä, 
kuten eriytyminen, ja myös po-
larisaation käsitteen alla voidaan 
puhua eri asioista. Aina ei ole 
selvää, onko kyse kaksinapais-
tumisesta (= ääripäiden etään-
tymisestä toisistaan) tai vaikka-
pa kahden valtaryhmän etäänty-
misestä (esim. kun normaalija-
kauma jakaantuu kahteen nor-
maalijakaumaan). Polarisaatio 
voi vaihdella myös analyyttisen 
tason mukaan (Euroopan sisällä, 

eri maiden välillä tai maiden si-
sällä jne.) tai osa-alueen (terveys, 
toimeentulo, varallisuus, elä-
mäntapa, asenteet) mukaan. Tä-
män kirjavuuden tavoittaminen 
on yksi polarisaatiotutkimuksen 
keskeisistä haasteista.

Konferenssiin kutsuttuna pää-
puhujana oli Dresdenin teknisen 
yliopiston tutkijatohtori Maik 
Herold, joka on työryhmineen 
vasta julkaistun ”Polarisation in 
Europe” -tutkimuksen (Herold 
ym. 2023) takana (alun perin 
saksaksi Polarisierung in Deut-
schland und Europa. Eine Studie 


	_Hlk142658978
	_Hlk142655325
	_Hlk142657489
	_Hlk142675782
	_Hlk142659093
	_Hlk142659041
	_Hlk142659121
	_Hlk142659146
	_Hlk142659256
	_Hlk141811743
	_Hlk142663015
	_Hlk142659304
	_Hlk107343989
	_Hlk117188248
	_Hlk142647090
	_Int_QFaqFTa0
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.gn79xqfnwmi0
	_heading=h.2et92p0
	_heading=h.1t3h5sf
	_heading=h.3dy6vkm
	_Hlk125004599
	_Hlk146873083
	_Hlk146737110
	_Hlk137815311
	_Hlk137815697
	_Hlk146706155
	_Hlk110951816
	_Hlk147836242
	_Hlk147494335
	_Hlk144557432
	_Hlk149566478
	_Hlk144816443
	_Hlk144816452
	_Hlk144816495
	_Hlk149568165
	_Hlk151212341
	_Hlk151438404
	_Hlk151149383
	_Hlk151386687
	_Hlk151138539
	_Hlk136874473
	_Hlk151451521
	_Hlk151354967
	_Hlk141611938
	_Hlk142459750
	_Hlk142304394
	_Hlk117581437
	_Hlk151481835
	_Hlk108893671
	PÄÄKIRJOITUS
	Paula Saikkonen
	Artikkelit
	Säätöä ja sähläämistä
	Omaiset ympärivuorokautisen palveluasumisen sijaiskuluttajina
	Haittoja vähentävä päihdetyö Tor-verkossa
	Analyysi autonomiaa kunnioittavista neuvontakohtaamisista
	Saavutetaanko tupakkalain tavoite? 
	Lapsen tilanteen arvioinnin osatekijät ja lapsikeskeisyys suomalaisilla sosiaalityöntekijöillä
	Sosiaalityön pääaineopiskelijoiden ammattiuraan liittyvät preferenssit ja 
niitä selittävät tekijät
	Mitkä ovat vaikeita aiheita yliopistolla?
	Analyysit
	Lastensuojelun sijaishuollon palvelutuotannon muutos 2018–2023
	Yksityistymisen ja markkinoistumisen trendien tarkastelu
	Työeläkejärjestelmä – kolmikannan viimeinen linnake?
	Avaukset
	Riittääkö tuhat esimerkkilaskelmaa?
	Perusturvan riittävyyden arviointi hyötyisi paluusta juurilleen
	Perusturvan riittävyyden arviointi elää ajassaan
	Opiskelijoiden asumisen tuki muuttui vuonna 2017 ‒ mitä tapahtui?
	Laadukkaat neuvolapalvelut turvattava myös jatkossa
	Näin tehtiin ensimmäinen kansallinen vanhuspalvelujen asiakastyytyväisyyskysely
	Kehitys- ja vaikeavammaisten henkilöiden vaillinainen kansalaisasema vammaispolitiikassa ja koulutuksessa
	Luovien sumussa
	Ajassa liikkuu
	Vaihtoehtoja etsimässä – voitaisiinko yhteiskuntaa muuttaa nykyistä oikeudenmukaisemmaksi?
	Euroopan sosiaaliraportointia kehittämässä
	Kjell Westö ja taito olla ”joku muu”
	Ajatusten tonava

